
 
 

 
 

 

CHIARIMENTO N.4 

 

Quesito 

In merito al requisito di IDONEITÀ di cui all’art. 8.1 del Disciplinare di gara relativo al possesso 

dell’“autorizzazione operatore economico autorizzato, rilasciata ai sensi del Codice Doganale 

Unione Europea – Reg. UE 952/2013, sez. IV, artt. 38 e 39”, si chiede se possa ritenersi equivalente 

il possesso di una Procedura Doganale su Luogo Approvato e dei requisiti di Destinatario e 

Speditore Autorizzato. 

Si chiede, altresì, di chiarire se il suddetto requisito possa essere oggetto di avvalimento.  

 

Risposta  

Il possesso di autorizzazione per Procedura Doganale su Luogo Approvato e dei requisiti di 

Destinatario e Speditore Autorizzati non sono considerati equivalenti al possesso 

dell’Autorizzazione AEO; Il possesso del requisito richiesto non può essere oggetto di avvalimento. 

 

Quesito 

Nel Disciplinare, al par. “15.3.3 Documentazione e dichiarazioni ulteriori per i soggetti associati 

(Allegato B2)” si richiama, appunto, un allegato B2 da compilare in caso di partecipazione in RTI 

che però non è presente tra i documenti di gara o, meglio, l’allegato B2 contiene invero la 

“DICHIARAZIONE INTEGRATIVA DGUE IMPRESA AUSILIARIA”. Si chiede, quindi, di 

chiarire quale allegato vada compilato, oltre all’All. A1, in caso di partecipazione in RTI ed, 

eventualmente, si chiede di produrre l’allegato mancante.  

 

Risposta 

In caso di partecipazione dell’operatore economico nella forma di RTI vanno prodotte le 

informazioni contenute negli  allegati A1, B, e B1. 

 

Quesito 

Nell’ambito dei requisiti di capacità DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA e DI 

CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE di cui ai par. 8.2, lett. F) e 8.3, lett. A) e B) del 

Disciplinare, si chiede se il triennio di riferimento è il seguente 2016, 2017, 2018 o invece il 2017, 

2018, 2019. 

 

Risposta 

Nel disciplinare di gara con la locuzione “ultimi tre esercizi” si intendeva far riferimento al triennio 

2016-2017-2018.  

 

Quesito 

Con specifico riferimento al requisito di CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE di cui ai 

par. 8.3, lett. B) (ossia l’ “avere eseguito regolarmente nel triennio 2016, 2017, 2018 almeno un 

servizio analogo a quelli oggetto di gara, relativamente alla prestazione secondaria (servizi di 

corriere espresso per la spedizione di plichi e pacchi e servizi di gestione interna della 

corrispondenza) per un importo complessivo non inferiore a € 125.028,00= iva esclusa a favore di 

soggetti pubblici e/o privati.”) si chiede di chiarire:  

1.in che misura vada posseduto il requisito, in caso di partecipazione in RTI verticale, dalle 

mandanti;  

2.se sia ritenuto sufficiente il possesso del requisito da parte di una sola delle società che eseguono 

le prestazioni secondarie;  



 
 

 
 

3.in caso di RTI misto in cui la mandataria svolga la prestazione principale ed una parte della 

prestazione secondaria e la mandante esegua una parte della prestazione secondaria, in che misura 

percentuale debba essere ripartito il requisito tra mandataria e mandante. 

 

Risposta 

1.In relazione al requisito di CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE di cui ai par. 8.3, lett. 

B) Non è stata inserita dalla stazione appaltante alcuna soglia minima relativa al possesso di tale 

requisito nell’ambito dell’RTI verticale. 

2. Il medesimo va posseduto da ciascuna impresa che esegue la prestazione secondaria. 

3. In caso di RTI misto in cui la mandataria svolga la prestazione principale ed una parte della 

prestazione secondaria e la mandante esegua una parte della prestazione secondaria, il medesimo va 

posseduto da ciascuna impresa esecutrice della prestazione. 

 

F.to 

Il Rup Giulia Tambato 


